Collegio delle monache di S. Maria del Carmine

# ECLOGA PRIMA

MAVRI SERVITI HONORATI GRAMMATI-  
CI IN VIRGILII BUCOLICA

COMMENTARIUS.

**B**VCOLICA, VT FERVNT, dicta a cu-  
sodis boum, id est & wō tōr̄ ḡn̄d̄. prae-  
cipia enim sunt animalia apud ruficostis boves.  
Huius autem carminis origo varia est. Nā alij  
dicunt ex tempore, quo Xerxes Persarum rex  
imperio Ḡr̄.

Cam, cum opes intra rati-  
os latenter, nec possent mo-  
re solito Dianū sacra persolunt;  
peruenient ad montes Lat-  
nas ruficos, & in eius hono-  
rem hymnos dixisse. Vnde na-  
tum carmen Bucolicum etas  
pulliorum eliminuit. Alij dicunt  
Oresbem eum Diana Fascelini  
dis simulachrum rapum ex  
Scythia aduheret, & ad Sic-  
Eam cēt tempestate delatus,  
completo anno Diana sebū  
celebratis hymnis, collectis  
nautis iis, & aliquibus pallo-  
ribus conlocatis: & exinde  
permisit apud ruficostis con-  
ficiundis. Alij non Diana,  
sed Apollini Nomio conser-  
tum carmen hoc volunt, quo  
tempore Admeti regis pauci  
armata. Alij ruficostis numi-  
bus a pastoribus diratū hoc  
afferunt carmē, vt Pan, Fa-  
nis, ac Satyris, & huc est huius  
carminis titulus. Qualitas au-  
tem hęc est, humilis char-  
acter. Tres enim sunt duratio-  
nes, humilis, medius, grandi-  
loquus: quos oīs in hoc in-  
uenimus poeta. Nā in Aeneis  
de grandiloquum habet: in

Georgicis medium in Bucolicis humilem, pro qualitate nego-  
ctorum, & petitorum. Nam pericula hęc ruficostis sunt, simplicitate  
gaudentes, & quibus nihil alium debet requiri. Adhibetur autē  
ad carmen Bacolicum, q̄ debet quarto pede terminare partem  
orationis. Qui pes si sit daedalus, melius & efficit versum: vt Nos  
patria fīnes, & diuīcia. Primas enim pes secundus Donatus & stylus  
efficere debet, & terminare partem orationis: vt Tityre. Quam legē  
Theocritus vehementer obseruit, Virgilius non adeo. Ille enim  
in paucis veribus ab initiatione deinceps: hic eam in paucis fe-  
catus est. Terentius eam de hoc metro docet, plurimus  
hoc pellet Scilicet tollens aliter. Noster ratus eo pastor Ma-  
go. Intentio poëta hęc efficitur. Theocritus Syracusani  
meliorem Melcho, & coeteris qui Bucolica scripserunt. Vnde est  
Prima Syracusio dignata est ludere versū Noster nō &c. Et alijs  
quebus locis per allegoriam agit gratias Augusto, vel alijs nobilis-  
bus, quorum fauore amissum agnum recipit. In qua te tantum  
dilexit a Theocrito. Ille enim vbiq; simplex est: hęc nec distare  
computulit aliquibus locis millet figuris, quas perite plenariq;  
etiam ex Theocriti v. rufibus facit, q̄ iis ab illo dictis coifit, &  
simpliriter, hoc autē fit poēta viderat. Sic iumentis, Aco-  
ris, Auroci spoliū. Nam Virgilus verū dī basta dictum figura-  
re atq; speciū translatit. Et causa scribendorum Bucolicorum  
hic est. Cum post occurrant. Idam, Martiū die in senatu  
Cesare Augullus eius filius contra persecutores patris, & An-  
tonium ciuita bella monstret, vicitur postius, Cremonerium  
agros, qui contra eum sacerferant, milibus suis dedit: qui cū non  
sufficeret, etiam Martiū horum nulli dederunt, non propter cul-  
pam, sed propter vicerat. Vnde est, Martiū vī milite nō  
vīnum vicina Cremone. Perditō ergo agro Virgilius Romā vo-  
nit, & potentiam fauore mītiū vī agnum suū foliis recuperat.  
Ad quā accipendum proficit, ab Ario entarione, qui eum  
benēbat pene est interemptus, nī se præcipitasset in Misenum.  
Vnde est allegorica, Ipse aris etiam nō vellea fieri. Postea  
ab Augusto missis in rūmis, & ipsi integer ager est redactus, &  
Mantuanis pro parte. Hinc illud eum in prima ecloga legi-  
mus